
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 415/2005. 

 
 

 

EMENTA: Aprova criação e inclusão da disciplina FRAN-

CÊS INSTRUMENTAL, como obrigatória, na 

grade curricular do Curso de Gastronomia e 

Segurança Alimentar desta Universidade. 

 

                                                     O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 171/2005  da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua VII Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 11 de novembro de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.000383/2005,   
 

R E S O L V E: 

 

                                                      Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e 

inclusão da disciplina FRANCÊS INSTRUMENTAL, como obrigatória, na grade curricular do 

Curso de Gastronomia e Segurança Alimentar  desta Universidade, com carga horária total de 

60 (sessenta) horas/aula, cujo Programa de Disciplina encontra-se anexo a presente Resolução, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

  

                                                      Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em  18 de novembro  de 2005. 

 
 

 

 

 

 

PROF.  VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



( ANEXO DA RESOLUCAO Nº 415/2005) 
 

 

 

DISCIPLINA: FRANCÊS INSTRUMENTAL 

 

 

 

 

PROGRAMA 

 

 

 

Ementa: Estratégias de leitura com diferentes tipos de textos em língua estrangeira. Formas de 

abordagem de textos autênticos e de reconhecimento de estruturas básicas do Francês como 

Língua Estrangeira, buscando a construção de sentidos. 

 

 

Programa: 

1. Ler em Francês como Língua Estrangeira: uma aventura de descoberta e reencontro. 

2. Formas da frase. 

3. Marcas e formas da pessoa no texto. 

4. Marcas e formas dos pronomes possessivos e demonstrativos. 

5. Reconhecimento dos tempos verbais. 

6. Modos de organização do discurso. 

7. Os articuladores lógicos e temporais. 

 

 

 

 

Bibliografia: 

BÉRARD, Évelyne. Tempo 1 - Méthode de français. Paris: Didier/Hatier, 1996. 

DOMINIQUE, Philippe. Le nouveau sans frontières 1 – Méthode de français. Paris: CLE 

International, 1998. 

KANEMAN-POUGATCH, Massia. Café créme 1 - Méthode de français. Paris: Hachette Li-

vre, 1997. 

MONNERIE, Annie. Mon ami Thomas. Título original: Tout simplement. Paris: Hatier, 

1988. 

 
 


	Bibliograf

